Petes utrum non sint alii tituli belli inferendi praeter iniuriam? Respondeo: quidam dicunt peculiariter fideles habere quosdam alios titulos, quorum quintus est innocentium defensio, ut si alicubi sacrificentur innocentes vel mactentur, possunt bello peti. Sed hoc bellum non tam est aggressivum de quo disputamus, quam defensivum. Non enim princeps Christianus potest vindicare iniurias innocentibus in alia Republica nisi id ipsi velint (...). Potest tamen prohibere ne fiant, et cogere ut abstineant ab iniuria, quod est defendere innocentes. Quivis enim potest defendere innocentem, praesertim in iis in quibus ipse non potest cedere iure suo, nempe in vita et integritate membrorum, quamvis id ipse innocens non requirat. In ceteris autem nisi ipse innocens censeatur petere, ut si alicui auferantur facultates, non licet eum defendere si ipse nolit, quia si non vult defendi, sponte vult eas amittere a quo non potest prohiberi. Nam potest cedere iure suo, quod habet ad eas retinendas.

Praeter hos dictos titulos non occurrunt alii ullo modo probabiles. Ex quibus patet solam iniuriam illatam esse iustum titulum ad bellum inferendum ac proinde omnem titulum belli indicendi qui convenit Christianis posse etiam convenire ethnicis suo modo.

- J. Bittremieux, *Lessius et le droit de guerre. Contribution à l'histoire des doctrines théologiques sur la guerre* (Bruxelles, 1920), pp. 115-117.

5.5. ... and peace

(32) Desiderius Erasmus: *Querela pacis* (1516)

The dream of a unified and peaceful Europe... According to Erasmus, narrow-minded nationalism and human solidarity are incompatible. That is the reason why he makes a passionate plea in favour of collaboration and concord among all Europeans. The unified Europe which Erasmus has in mind is thoroughly and exclusively Christian; a multicultural or multi-religious society was inconceivable to him:

Magna pars pacis est, ex animo velle pacem. Quibus enim pax vere cordi est, hi omnes pacis occasiones arripiunt: quae obstant, aut negligunt, aut amoliuntur, permulta ferunt, dum tantum bonum sit incolume. Nunc ipsi bellorum seminaria quaerunt: quod ad concordiam facit, elevant, aut dissimulant etiam; quod ad bellum tendit, ultiro exaggerant, exulcerantque. Pudet referre, ex cuiusmodi nugis, quantas excitent tragoeidas, et ex quam minuta scintillula, quae rerum tempestates exoriantur. Tunc illud iniuriarum agmen venit in mentem, et suum quisque malum sibi exaggerat. At benefactorum interim profunda oblivio, ut iures affectari bellum. Et saepe Principum privatum quiddam est, quod orbem ad arma compellit. At plus quam publicum esse debet, ob quod bellum suscipiatur. Quin ubi nihil subest causae, ipsi dissidiorum causas sibi fingunt, regionum vocabulis ad odiorum alimoniam abutentes: et hunc stultae plebis errorem alunt Magnates, et in suum abutuntur compendium, alunt Sacerdotes quidam. Anglus hostis est Gallo, nec ob aliud, nisi quod Gallus est. Scoto Britannus infensus est, nec aliam ob rem, nisi quod Scotus est. Germanus cum Franco dissidet, Hispanus cum utroque. O pravitatem, disiungit inane loci vocabulum, cur non potius tot res conciliant? Male vis Britannus Gallo. Cur non potius bene vis homo homini? Christianus Christiano? Cur res frivola plus apud istos potest, quam tot naturae nexus? tot Christi vincula? Locus corpora dirimit, non animos.